Rispetto alla concezione del soggetto tipicamente moderna, che sembra legare l’essere soggetto ai modi di essere tipici del *cogito*, specifici dunque dell’anima uma-

³⁵ «Substantia vero quae est subiectum, duo habet propria: quorum primum est quod non indiget extrinseco fundamento in quo sustentetur, sed sustentatur in seipso; et ideo dicitur subsistere, quasi per se et non in alio existens. Aliud vero est quod est fundamentum accidentibus substantans ipsa; et pro tanto dicitur substatere». Tommaso d’Aquino, QD *De Potentia Dei*, q. 9, a. 1, *resp.*, in S. Thomae Aquinatis *Quaestiones disputatae*, t. 2, a cura di P.M. Pession, Marietti, Torino-Roma 1965¹⁰, p. 226. Poco più avanti Tommaso precisa: «Quamvis nihil subsistat nisi individua substantia, quae *hypostasis* dicitur, tamen non eadem ratione dicitur subsistere et substatere: sed subsistere in quantum non est in alio; substatere vero in quantum alia insunt ei. Unde si aliqua substantia esset quae per se existeret, non tamen esset alicuius accidentis subiectum, posset proprie dici subsistentia, sed non substantia». *Ibi*, ad 4; si veda anche Id., *In I Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1, ad 3, a cura di Mandonnet, p. 558; Id., *In Met.*, l 5, lect. 7, §§ 846-847, a cura di Cathala-Spiazzi, p. 230.

³⁶ Cfr. Aristotele, *Physica*, I, 7, 190a34-35. A riprova di ciò, secondo Tommaso, la materia prima, in potenza alla forma sostanziale, può essere detta “soggetto” soltanto in modo improprio e allargato, in quanto si fa cadere l’attenzione sulla sua potenzialità e sulla capacità di fare da fondamento dei cambiamenti, ma mettendo tra parentesi l’elemento della consistenza ontologica, che la materia prima, pura potenza alla generazione e alla corruzione, non può assolutamente possedere: «Proprie loquendo, quod est in potentia ad esse accidentale dicitur subiectum, quod vero est in potentia ad esse substantiale, dicitur proprie materia. Quod autem illud quod est in potentia ad esse accidentale dicatur subiectum, signum est quia; dicuntur esse accidentia in subiecto, non autem quod forma substantialis sit in subiecto. Et secundum hoc differt materia a subiecto: quia subiectum est quod non habet esse ab eo quod advenit, sed per se habet esse completum, sicut homo non habet esse ab albedine. Sed materia habet esse ab eo quod ei advenit, quia de se habet esse incompletum. Unde, simpliciter loquendo, forma dat esse materiae, sed subiectum accidenti, licet aliquando unum sumatur pro altero scilicet materia pro subiecto, et e converso». Tommaso d’Aquino, *De principiis naturae ad fratrem Sylvestrum*, c. 1, in *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. 43, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Editori di San Tommaso, Roma 1976, p. 39, ll. 20-35.